1-116/2018 г.Хабаровск

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 мая 2018 года Суд Индустриального района г.Хабаровска в составе председательствующего судьи В.А.Письменной,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Рапанович Т.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хариной Т.И., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Селищевой Я.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 03 часов 08 минут до 05 часов 00 минут 08.06.2017, находясь в салоне автомобиля марки «Toyota Corolla Fielder» государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», расположенного на остановке общественного транспорта «Сбербанк» рядом с домом № по 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Vertex» IMEI 1: №, IMEI 2: № с абонентским номером +№, осуществил вход в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, где на неустановленном сайте в ходе личной переписки с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «FIVESTARS», действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрел у указанного неустановленного лица смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – карфентанил общей массой не менее 17,36 грамм, упакованную в прозрачный полимерный пакетик с застежкой и пачку из-под сигарет «MEVIUS», посредством получения информации о местонахождении тайниковой закладки с указанной смесью в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее ФИО1 в этот же день в период времени с 05 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес>, изъял из тайниковой закладки под мостиком справа от въезда в ворота указанного дома наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе карфентанил, общей массой не менее 17,36 грамм, упакованную в прозрачный полимерный пакетик с застежкой и пачку из-под сигарет «MEVIUS», которую поместил в бардачок салона автомобиля марки «Toyota Corolla Fielder» государственный регистрационный знак №», где незаконно хранил с целью его дальнейшего употребления до 18 часов 40 минут 25.07.2017. В ходе проведенного в период с 18 часов 40 минут до 20 часов 30 минут 25.07.2017 сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю осмотра места происшествия – салона автомобиля марки «Toyota Corolla Fielder» государственный регистрационный знак «№ RUS», находящегося на участке местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Ц», вышеуказанное наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе карфентанил общей массой 17,36 грамм, то есть в особо крупном размере, упакованная в прозрачный полимерный пакетик с застежкой и пачку из-под сигарет «MEVIUS», и принадлежащая ФИО1, была изъята из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал. Суду пояснил, что 25.07.2017 года по адресу 

<

адрес>Ц он находился с ФИО25, привез ее в ОПС для получения посылки. Он остался в автомобиле, ФИО26 пошла на почту получать посылку. Через некоторое время он пошел к ней, после они вместе с ней вышли с почты и направились к автомобилю. Он открыл автомобиль, после этого на него надели наручники и поместили в газель, в которой проводились определенные мероприятия. Примерно через 1-1,5 часа, подошли к автомобилю с оперуполномоченным, на котором он приехал Тойота Филдер государственный номер № регион, ключи от которого у него были изъяты, оперуполномоченный сел на переднее пассажирское сидение и достал из бардачка пачку сигарет, в которой находился этот сверток. Приобретение данного наркотического средства было 8 июня 2017 года. Так как он подрабатывал в такси, бывало, что услугами такси пользовались наркоманы, слышал, о чем они говорят. У него возник интерес и он решил попробовать, нашел сайт в поисковике в интернете, зашел на первый же сайт, списался с администратором, написал ему, что желает попробовать что-то наподобие травки, тот объяснил, что есть курительная смесь, которая называется «микс». Он не вдавался в подробности о наркотике, администратор написал, что это трава с примесями. Они с администратором все обговорили, тот ему сообщил, что даст попробовать и если ему (Кукурузе) понравиться, то будет у него приобретать данное наркотическое средство. После этого, он списался с ним в ночь на 08.06.2017 года, дал ему номер телефона, после этого на его номер телефона пришло СМС с адресом и фотографией, где находится наркотическое средство. Примерно в 5 часов 00 минут он подъехал в Северный микрорайон г.Хабаровска, 

<

адрес>, поднял сверток и закинул в бардачок автомобиля и забыл про него. О том, какое наркотическое средство содержится в данной курительной смеси, он не знал, узнал только после предъявления ему экспертизы, что в ней содержался карфентанил. Он не состоит на учете у нарколога. После изучения экспертизы он принял решение о том, что с этим нужно бороться, узнал, что одна какая-то часть данного наркотического средства является смертельной, после этого, примерно в сентябре он вышел на ФИО27 из отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств, познакомился с ним, объяснил ситуацию. С сентября месяца по настоящее время он оказывает помощь ФИО11 Более четкую информацию, полученную от клиентов, он передавал ФИО28. Он зарегистрирован ИП для пассажирских перевозок, зарегистрирована организация производственный кооператив 

<

данные изъяты>, которая занимается ведением учета. С лета 2017 года он пользовался абонентским номером №. С его участием проводилась проверка показания на месте, он показывал места, где стоял и выходил в интернет на 

<

адрес>, где на 

<

адрес>, под мостиком подобрал сверток с наркотическим средством. Сбытом наркотических средств он не занимался. Он не предлагал клиентам такси приобрести у него наркотическое средство. В содеянном раскаивается. У него на иждивении находится мать, которой он помогает.

Виновность ФИО1, помимо его признательных показаний, также подтверждается совокупностью следующих исследованных по уголовному делу доказательств.

Согласно проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 25.10.2017, следует, что 08.06.2017, находясь в автомобиле Toyota Corolla Fielder, с государственным регистрационным номером №, на автобусной остановке «Сбербанк» рядом с домом 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, т.е. по пути следования в сторону 

<

адрес>, ФИО1, с использованием принадлежащего ему телефона Vertex с номером №, для личного употребления зашел в сеть Интернет на сайт, на котором продают наркотические средства и связался с администратором данного сайта, использующим ник-нейм FIVESTARS, который предложил ему приобрести пробную партию наркотического средства «МИКС», на безвозмездной основе, для личного употребления, и если оно понравится ему, то в последующем он будет у администратора приобретать «МИКС», на что он согласился. После чего он сообщил администратору данного сайта номер своего телефона №, и через несколько минут на данный номер телефона ему поступило смс-сообщение с адресом закладки, а именно: под мостиком, находящимся справа от въезда в ворота 

<

адрес>. После чего примерно в 05 час. 00 мин. этого же дня он приехал по данному адресу, где под указанным мостиком обнаружил и изъял пачку из-под сигарет «Mevius», в которой находился полиэтиленовый пакетик со смесью в виде табака. После чего он положил данную пачку с содержимым в бардачок автомобиля Toyota Corolla Fielder, с государственным регистрационным номером №, которую хранил до момента ее обнаружения и изъятия 25.07.2017 следователем УФСБ. (Том № 1 л.д. 118-122).

Согласно проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 13.12.2017, следует, что ФИО1 указал на остановку общественного транспорта «Сбербанк», расположенную рядом с домом № по 

<

адрес>, где 08.06.2017 примерно в период времени с 03 час. 00 мин. до 04 час. 30 мин., находясь в автомобиле Toyota Corolla Fielder, с г.р.з. «№», он с использованием принадлежащего ему телефона Vertex с номером №, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления зашел в сеть Интернет на неизвестный сайт, на котором продают наркотические средства и у неустановленного лица, использующим ник-нейм FIVESTARS, на безвозмездной основе, получил СМС-сообщение с адресом закладки с наркотическим средством «МИКС», которое было им изъято в этот же день (08.06.2017) под мостиком, находящимся справа от въезда в ворота 

<

адрес>. (Том № 1 л.д. 128-132).

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснила, что 25 июля 2017 года в 14 часов 30 минут они с Кукурузой на автомобиле «Тойота Филдер» поехали на почтовое отделение по ул. 

<

адрес> получить посылку для ФИО29. После того как они получили посылку и вышли на улицу, к ним подъехала «газель», выбежали люди, к Гоше применили физическую силу, ее посадили в автомобиль, сказали что они сотрудники ФСБ. Гошу посадили в газель, сказали, что в посылке находится наркотическое средство. Перед ней открыли дверь «газели», внутри был Гоша, она увидела, как Гошу душили, у него был пакет на голове. Ей не разъяснили права и было отказано в совершении одного звонка. У Гоши забрали ключи, у нее забрали портфель, который обыскали. У Гоши в машине нашли пакет от посылки в багажнике. Посылка пришла на ее имя, заказывал данную посылку ФИО30 По изъятию пачки сигарет из салона автомобиля ей ничего неизвестно. При осмотре автомобиля присутствовали понятые – работники почты. Начали осмотр с салона автомобиля с левой стороны, потом начали осматривать багажник, затем салон автомобиля с правой стороны. Из бардачка автомобиля изымался листок. После все расписались на пустых листах. В момент следственного действия проводилась видеосъемка.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 данных на предварительном следствии, следует, что в мае 2016 года она познакомилась с ФИО13, с которым они совместно проживали в съемных квартирах г. Хабаровска. ФИО13 в мае 2017 года познакомил ее с ФИО1, у которого был автомобиль «Toyota Corolla Fielder» с государственным регистрационным знаком №. ФИО1 получал посылки, заказываемые ФИО13 на ее имя, и передавал их последнему, который из веществ находящихся в посылке осуществлял изготовление наркотических средств, которые после сбывал потребителям г.Хабаровска. Примерно 18.07.2017 ФИО5, находясь у нее дома по адресу: 

<

адрес>, осуществил заказ веществ необходимых для изготовления наркотических средств, получил от продавца номер почтового отправления и передал его ей, чтобы она в свою очередь отправила номер ФИО1 для последующего отслеживания и получения посылки. 25.07.2017 ФИО1 сообщил ей, что данная посылка пришла в почтовое отделение «Почта России», по адресу: 

<

адрес> «Ц», так как посылка оформлена на ее имя, ей было необходимо поехать совместно с ним. Примерно в 15 час. 00 мин. она и ФИО1, на автомобиле приехали в данное почтовое отделение, где получили посылку. Выйдя из отделения почты, их задержали сотрудники ФСБ, и с их участием проводили осмотр места происшествия – автомобиля «Toyota Corolla Fielder» с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО1, расположенным в 10 метрах от входа в почтовое отделение. Перед производством осмотра места происшествия, следователем ФСБ ей, ФИО1, понятым, оперуполномоченному ФСБ и специалисту разъяснил права и порядок производства данного следственного действия. Ей и ФИО1 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что ФИО1 сообщил, что в багажнике данного автомобиля находятся две посылки с веществами необходимыми для изготовления наркотических средств, более о других предметах он ничего не говорил. После чего, в ходе осмотра данного автомобиля следователем были обнаружены указанные ФИО1 посылки и иные предметы, которые в последующем были изъяты и упакованы. Также в бардачке перед передним пассажирским сиденьем была обнаружена пачка из-под сигарет с находящимся в нем полиэтиленовым пакетиком с веществом растительного происхождения. По обнаруженному веществу ФИО1 показал, что данное вещество является наркотическим средством под названием «Микс», которое он приобрел примерно в апреле – мае 2017 года у неизвестного ему лица, занимающегося сбытом наркотических средств, в сети «Интернет», с целью его личного употребления. После приобретения данного наркотического средства, находящегося в вышеуказанной пачке из-под сигарет, путем изъятия из тайниковой закладки, он положил его на хранение в бардачок перед передним пассажирским сиденьем, принадлежащего ему автомобиля - «Toyota Corolla Fielder» с государственным регистрационным знаком №. После чего данное наркотическое средство было изъято следователем, упаковано и опечатано. (Том № 1 л.д. 152-154).

Свидетель ФИО12 не подтвердила оглашенные показания. Пояснила, что не давала такие показания, а только подписала документ.

Показания свидетеля ФИО12, данные в судебном заседании, суд расценивает как недостоверные, поскольку они опровергаются совокупностью принятых судом достоверных доказательств, считает их данными в угоду подсудимому с целью снизить степень его ответственности за содеянное, с учетом имеющихся у свидетеля дружеских отношений с подсудимым и взаимоотношений по поводу приобретения наркотиков.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании пояснил, что примерно 2-3 года назад он познакомился с Кукуруза Георгием в компьютерном клубе «Колизей», он работал там администратором. У них завязались неплохие дружеские отношения. На тот момент Георгий курил сигареты, общались они с ним только на темы компьютерных игр, иногда общались на посторонние темы. Наркотические средства Кукуруза ему не предлагал. От общих знакомых узнал, что у Кукурузы нашли что-то запрещенное, что именно ему не известно. В его присутствии наркотические средства Кукуруза не употреблял. Кукуруза - отзывчивый парень, легко идет на контакт, не конфликтный, добрый. Он помогает родственникам, большую часть заработанных денег отдает сестре. ФИО1 в алкогольном или наркотическом опьянении он не видел. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснил, что работает охранником в 

<

данные изъяты>. Осенью 2017 г. он находился на посту, расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес>. К нему и ФИО2 обратился оперуполномоченный, попросил поучаствовать в следственном действии. Они присутствовали при осмотре автомобиля. Из автомобиля были изъяты предметы: бутылочки, из багажника - порошки. Всё снимали на видеокамеру. При этом присутствовал подсудимый, он что-то пояснял, говорил, что это не его. Всё изъятое было описано, упаковано и опечатано. Они поставили свои подписи. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 данных на предварительном следствии, следует, что около 17 часов 00 минут 25.07.2017 он находился на смене и исполнял свои обязанности по охране территории, прилегающей к зданиям, расположенным в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Вместе с ним на смене находился его коллега ФИО2. К нему и ФИО2 обратился оперуполномоченный УФСБ России по Хабаровскому краю, предложил поучаствовать в качестве понятых в осмотре места происшествия возле отделения ФГУП «Почта России» (здание № «Ц» по 

<

адрес> в 

<

адрес>). Он и ФИО2 согласились. Подойдя к автомобильной парковке здания № «Ц» по 

<

адрес> в 

<

адрес> он и ФИО3 увидели автомобиль тип кузова – универсал (Toyota Corolla Fielder), возле которого находились следователь ФСБ России, специалист, а также девушка по имени ФИО31, и молодой парень по имени Кукуруза Георгий. Следователь разъяснил ему и ФИО2, а также остальным участвующим права, обязанности, также ФИО32 и Кукурузе было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что они сообщили, что таковых у них не имеется. После чего следователь приступил к осмотру автомобиля Toyota Corolla Fielder. При осмотре бардачка, расположенного напротив переднего пассажирского сидения, была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился прозрачный полимерный пакет с коричневатого цвета веществом. Кукуруза заявил, что данное вещество он приобрел весной 2017 года - примерно в мае 2017 года у неизвестного лица, занимающегося сбытом наркотических средств. Вместе с тем он общение с этим лицом прекратил. При этом Кукуруза отметил, что как ему стало известно от того самого неизвестного лица, в данной пачке из под сигарет находится наркотическое средство. Указанная пачка из-под сигарет с находящимся в ней веществом была изъята следователем и упакована в бумажный конверт. Указанный конверт следователь опечатал бумажной биркой с оттиском печати, пояснительной надписью. Участники мероприятия поставили на указанной бирке свои подписи. Ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия, участвующие, поставили в нем свои подписи. Замечаний перед производством, в процессе производства и по окончании указанного следственного действия от участвующих не поступало. (Том № 1 л.д. 167-170).

Свидетель ФИО3 подтвердил оглашенные показания. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании пояснил, что работает охранником в 

<

данные изъяты>. 25 июля 2017 г. он вместе с ФИО3 участвовал в следственных действиях, который производились на автостоянке на 

<

адрес> в 

<

адрес>. К ним обратился сотрудник ФСБ, попросил поучаствовать при изъятии посылки. Также там присутствовал подсудимый и девушка. Сотрудник ФСБ осмотрел посылку, там были флаконы и порошки. Также осматривался автомобиль «Филдер» серебристого цвета. В багажнике автомобиля была канистра с жидкостью. На заднем сиденье автомобиля – ноутбук. Из бардачка извлекли пачку из-под сигарет, в которой находился прозрачный пакетик с порошком темноватого цвета. Девушка пояснила, что получила посылку для третьего лица, который изготавливает наркотики. По результатам следственного действия был составлен документ.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, следует, что 25.07.2017 примерно в 17 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте и исполнял свои обязанности по охране территории, прилегающей к зданиям, расположенным в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. С ним на смене находился его коллега ФИО3. К ним обратился оперуполномоченный УФСБ России по Хабаровскому краю, предложил поучаствовать в качестве понятых в осмотре места происшествия возле здания № «Ц» по 

<

адрес> в г. Хабаровске (отделение ФГУП «Почта России» - автомобиля Toyota Corolla Fielder, возле которого также находились девушка по имени ФИО33, и молодой человек плотного телосложения по имени Кукуруза Георгий. Следователь разъяснил всем участвующим их права и обязанности. Также предложил ФИО34 и Кукурузе выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что они сообщили, что таковых у них не имеется. При осмотре бардачка, находящегося напротив переднего пассажирского сидения, была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился прозрачный полимерный пакет с коричневатого цвета веществом. Кукуруза сообщил, что он его приобрел весной 2017, у неизвестного лица, занимающегося сбытом наркотических средств. Затем указанная пачка из-под сигарет с находящимся в ней с веществом коричневатого цвета была изъята следователем и упакована. Был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым, все участвующие поставили подписи. (Том № 1 л.д. 171-174).

Свидетель ФИО2 подтвердил оглашенные показания.

Оценивая показания свидетелей ФИО3 и ФИО2, суд находит их соответствующими действительности, поскольку они согласуются между собой и с исследованными по делу доказательствами и подтверждают факт изъятия из бардачка автомобиля, принадлежащего ФИО1 наркотического средства.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15, данных на предварительном следствии следует, что с начала 2016 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в должности менеджера ООО «

<

данные изъяты>», данная компания осуществляет деятельность в сфере проката, аренды и сдачи транспортных средств в лизинг, т.е. под выкуп. После того как он устроился на работу в данную фирму он совместно со своей женой ФИО4 заключил с ООО «

<

данные изъяты>» договор безвозмездного пользования транспортным средством Тойота Королла Филдер с государственным номером № RUS, зарегистрированным на имя ФИО4 13.12.2016 к нему как менеджеру ООО «

<

данные изъяты>» обратился ФИО1 с желанием взять у данной компании машину Тойота Королла Филдер с государственным номером Н №. После чего в этот же день между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО1 был заключен договор лизинга сроком 730 календарных дней и на общую сумму 730 000 рублей. На основании данного договора по акту приема-передачи ему в пользовании был передан автомобиль Тойота Королла Филдер с государственным номером Н №. После чего ФИО1 до августа 2017 года в соответствии с графиков выплат ежемесячно осуществлял оплату в сумме 30 000 рублей, а с августа 2017 года ФИО1 стал уклоняться от выплат. По поводу задержки выплат денежных средств ФИО1 пояснял, что у того в настоящее время нет денег, так как в настоящее время не трудоустроен. В настоящее время ФИО1 долг в полном объеме оплатил и машина также находится у него в пользовании. О преступных действиях ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств или иной сфере ему ничего не известно. (Том № 1 л.д. 175-177). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16, данных на предварительном следствии следует, что он является о/у УФСБ России по Хабаровскому. В начале июля 2017 года поступила информация, что в г.Хабаровске осуществляется незаконный оборот наркотических средств жителями г.Хабаровска. При проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, 25.07.2017 было установлено, что к данной противоправной деятельности возможно причастны жители г.Хабаровска – ФИО12, ФИО13 и ФИО1. ФИО12 и ФИО13 заказывают на свои имена, а также по их просьбе и на имя ФИО1 за денежное вознаграждение, почтовые отправления (посылки), которые оформляют через «EMS почта России». В данных посылках находятся реагенты для изготовления синтетических наркотиков. ФИО1 был осведомлен о преступной деятельности ФИО12 и ФИО13, в том числе о содержимом посылок. ФИО12 является потребителем наркотических средств синтетической группы, а ФИО13 использует сильнодействующие вещества для роста мышечной массы. После получения реагентов ФИО13 согласно имеющемуся у него и ФИО12 рецепту изготавливают (варят) синтетические наркотические вещества, которые в последствие распространяют (сбывают) потребителям в г.Хабаровске. У ФИО1 хранились химические колбы для изготовления наркотика, которые он выдал следователям добровольно чуть позднее. С целью документирования противоправной деятельности указанных лиц 25.07.2017 был проведен осмотр места происшествия. Как ему стало известно позднее от оперуполномоченного ФИО17, который присутствовал на осмотре места происшествия, 25.07.2017 в автомобиле марки «Toyota Fielder», г.р.з. «№», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Ц», в бардачке салона была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Mevius» с пакетом и веществом растительного происхождения внутри. ФИО1 пояснил, что данная пачка из-под сигарет и ее содержимое принадлежат ему, и что это является наркотическим средством. Данное вещество ФИО1 приобрел для личного употребления. После проведения химического исследования, было установлено, что изъятое у ФИО18 вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, масса которого подпадает под особо крупную категорию. В ходе расследования уголовного дела было установлено, что смесь с наркотиком – карфентанил, ФИО6 приобрел в сети Интернет на незнакомом сайте у неизвестного лица под ник-неймом «FIVESTARS». ФИО12 и ФИО13 к найденному 25.07.2017 наркотическому средству у ФИО1 отношения не имеют. (Том № 1 л.д. 178-180).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 данных на предварительном следствии следует, что он является оперуполномоченным УФСБ России по Хабаровскому краю. 25.07.2017 он участвовал в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки «Toyota Fielder», г.р.з. «№», по адресу: 

<

адрес> «Ц». В бардачке салона указанного автомобиля была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Mevius» с пакетом и веществом растительного происхождения внутри. ФИО1 пояснил, что данная пачка из-под сигарет и ее содержимое принадлежат ему, и что это является курительной смесью «Микс», с содержанием какого-то наркотического средства. ФИО1 приобрел ее у неизвестного лица для личного употребления. После проведения химического анализа, было установлено, что данное вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил, масса которого подпадает под особо крупную категорию. Также помимо указанной смеси, изъятой у ФИО1, были изъяты посылки, оформленные на имя ФИО12, в которых, как они пояснили, находились производные (вещества, ингредиенты и прекурсоры) для изготовления синтетических наркотических средств. (Том № 1 л.д. 181-182).

Из оглашенных показаний специалиста ФИО20 данных на предварительном следствии следует, что он является сотрудником экспертного подразделения УФСБ России по Хабаровскому краю и состоит в должности специалиста по специальности – информационные технологии, со стажем работы в данной области 5 лет. Он обладает специальными познаниями в области компьютерно-технических исследований. Специалисту предъявляется оптический компакт диск CD-R 700 MB марки «TDK» (содержит информацию о соединениях по абонентскому номеру №, за период с 01.04.2017 по 27.07.2017, с указанием адресов базовых станций). В представленной информации (билинге) содержатся данные о подключении (соединении) к сети Интернет (GPRS сессия) абонентского номера № 08.06.2017 в период времени с 03:08:48 до 04:15:02, а также с перерывом в 1 час до 05 час. 00 мин. и после до 06 час. 00 мин. Специалист пояснил, что если исходящего или входящего Интернет трафика (GPRS сессии), либо звонков или смс-сообщений и прочих манипуляций с аппаратом сотовой связи (мобильным телефоном) не происходит, то абонент за это время вполне может переместиться из одного места в другое и вернуться обратно, то базовая вышка сотовой связи действительно будет показывать, что абонент до сих пор находится на первоначальном месте своего нахождения. (Том № 2 л.д. 77-78).

Из протокола осмотра места происшествия от 25.07.2017, следует, что осмотрен автомобиль марки «Toyota Corolla Fielder» государственный регистрационный знак «№ принадлежащего ФИО1 При осмотре салона указанного автомобиля в бардачке обнаружена пачка из-под сигарет «MEVIUS», в которой находится полиэтиленовый прозрачный пакетик с веществом растительного происхождения внутри. (Том № 1 л.д. 36-44). 

Из протокола осмотра предметов от 11.09.2017, следует, что осмотрены: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – карфентанил общей массой 17,36 грамм, находящаяся в полимерном пакетике в пачке из-под сигарет «MEVIUS». (Том № 2 л.д. 42-44). 

Из протокола осмотра предметов от 21.10.2017, следует, что осмотрены: мобильный телефон «Vertex» IMEI 1: №, IMEI 2: №; планшетный компьютер «IPad» Model A1490 FCC ID: BCGA1490 IC: 579C-A1490. (Том № 2 л.д. 47-71). 

Согласно заключению компьютерно-технической судебной экспертизы № Н/5-2702 от 21.09.2017, вся информация с мобильного телефона «Vertex» IMEI 1: №, IMEI 2: № и планшетного компьютера «IPad» Model A1490 FCC ID: BCGA1490 IC: 579C-A1490 записана на оптический компакт диск. (Том № 1 л.д. 195-210). 

Согласно заключению химической судебной экспертизы № э от 10.08.2017, изъятое 25.07.2017 в автомобиле марки «Toyota Corolla Fielder» государственный регистрационный знак «№» в ходе осмотра места происшествия вещество растительного происхождения светло-коричневого цвета, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – карфентанил общей массой 17,36 грамм. (Том № 1 л.д. 220-232).

Согласно ответу на запрос из ПАО «МТС» № от 11.09.2017, абонентский номер +№ зарегистрирован на имя ФИО7 (Том № 2 л.д. 30). 

Согласно ответу на запрос из ПАО «МегаФон» № Т-0911, абонентский номер +№ зарегистрирован на имя ФИО1 (Том № 2 л.д. 32). 

Согласно ответу из ПАО «МегаФон» № О 1017, представлен оптический компакт диск CD-R 700 MB марки «Verbatim» с информацией о соединениях по абонентскому номеру 

<

***>, за период с 01.04.2017 по 27.07.2017, с указанием адресов базовых станций. (Том № 2 л.д. 37-38). 

Согласно ответу из ПАО «МТС» № от 06.10.2017, представлен оптический компакт диск CD-R 700 MB марки «TDK» с информацией о соединениях по абонентскому номеру №, за период с 01.04.2017 по 27.07.2017, с указанием адресов базовых станций. (Том № 2 л.д. 40-41).

Из протокола осмотра предметов от 20.11.2017, следует, что осмотрены: оптический компакт диск CD-R 700 MB марки «Verbatim» (содержит информацию о соединениях по абонентскому номеру №, за период с 01.04.2017 по 27.07.2017, с указанием адресов базовых станций); оптический компакт диск CD-R 700 MB марки «TDK» (содержит информацию о соединениях по абонентскому номеру №, за период с 01.04.2017 по 27.07.2017, с указанием адресов базовых станций). (Том № 2 л.д. 73-75). 

Свидетель 

<

данные изъяты> ФИО35 в судебном заседании пояснил, 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО22 в судебном заседании пояснила, что приходится матерью ФИО1, который в настоящий момент является единственным ее сыном и кормильцем. Охарактеризовала его исключительно положительно. Сын помогает ей, она после травмы работать не может. Георгий является единственной опорой в ее в жизни. 

Свидетель защиты ФИО23 в судебном заседании пояснила, что Кукурузу Георгия знает около 25 лет. Характеризует его исключительно с положительной стороны. Он единственный кормилец для своей матери.

Оценивая показания свидетелей защиты, суд учитывает близкие родственные и дружеские отношения свидетелей с подсудимым. Суд принимает их в качестве доказательств, характеризующих личность подсудимого. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 14.09.2017, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее, не страдает в настоящее время, а также не страдал в период времени, относящийся к противоправному деянию. В настоящее время он по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера, обязательном лечении он не нуждается. (Том № 2 л.д. 25-27).

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании также не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем суд признает его по отношению к инкриминируемому ему деянию вменяемым. 

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности ФИО1

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в особо крупном размере. 

Особо крупный размер наркотического средства суд определяет исходя из положений закона. При этом размер наркотического средства определяется количеством всей смеси.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, с учетом фактических обстоятельств его совершения, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает данные о личности ФИО1, который характеризуется в целом положительно, не имеет судимости, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, содействие правоохранительным органам в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, молодой возраст, наличие на иждивении престарелой матери, нуждающейся в постороннем уходе. 

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается. 

С учетом вышеизложенного, исходя из принципа восстановления социальной справедливости и неотвратимости наказания, суд полагает, что цель исправления ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнута только в условиях его изоляции от общества, а наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после совершения преступления, активное содействие в расследовании преступления и изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, признание им своей вины, раскаяние, которые в своей совокупности суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, и полагает возможным применить положения статьи 64 УК РФ и назначить подсудимому ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от назначенного наказания не имеется.

Дополнительные виды наказания с учетом личности подсудимого, рода занятий, семейного и имущественного положения, суд полагает возможным не назначать, полагая возможным его исправление при отбытии основного вида наказания.

В целях обеспечения исполнения наказания, меру пресечения в отношении подсудимого суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с учетом положений ст.64 УК РФ, в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 21.05.2018 г. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – карфентанил общей массой 17,36 грамм, находящаяся в полимерном пакетике в пачке из-под сигарет «MEVIUS», - уничтожить; мобильный телефон «Vertex» IMEI 1: №, IMEI 2: № и планшетный компьютер «IPad» Model № – вернуть ФИО1; оптический компакт диск CD-R 700 MB марки «Verbatim» и оптический компакт диск CD-R 700 MB марки «TDK» - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Письменная В.А.